
 
 

 2. 6. 2016 
 
Více najdete na www.nkp.cz a www.klementinum.cz <Pro novináře> 
  
 
 

Osudem lotyšských Romů během nacistické okupace byl holocaust 

Praha,  Klementinum:  Národní  knihovna  ČR  ve  spolupráci  s Velvyslanectvím  Lotyšské 

republiky v ČR zahájí 9. června 2016 výstavu Romský holocaust v Lotyšsku během nacistické 

okupace 1941‐1945. Výstavu připravil na objednávku Romského kulturního centra předseda 

Národního  kulturního  spolku  lotyšských  Romů,  prezident  Mezinárodní  romské  unie 

Normunds  Rudevičs  ve  spolupráci  s  historikem  Uldisem  Lasmanisem  a  Akademickou 

knihovnou Lotyšské univerzity.  

Výstava přibližuje osud a utrpení  lotyšských Romů během 2. světové války, kdy bylo na dva 

miliony Romů umučeno a zabito, kolem osmi tisíc z nich v Lotyšsku. Ačkoliv byl v roce 1935 

jejich oficiální počet 3 839, fakticky jich v Lotyšsku žilo kolem 12 000. Mezi roky 1941 a 1942 

bylo  zastřeleno  70%  žijících Romů. Každou  romskou  rodinu během  války postihla  tragická 

událost  jako vražda  či odsun do koncentračního tábora někoho z blízkých.   Likvidace Romů 

byla  prokázána  dobovými  dokumenty,  nařízení  k likvidaci  přicházela  z nacistických 

mocenských úřadů Třetí říše.  

Během Norimberského procesu byli Židé a Romové prohlášeni za etnické skupiny, od kterých 

by měla být očištěna Třetí říše. Byli pronásledováni, deportováni, pohřbíváni do společných 

hrobů. Přesto v Lotyšsku není jediný pomník či místo, které by připomínaly nevinné romské 

oběti války.  

Výstavu  lze navštívit od 9. 6. – 30.  6. 2016  vždy od pondělí do soboty od 9:00 do 19:00 na 

Výstavní chodbě v přízemí NK ČR. Pro uživatele NK ČR je vstupné zdarma, pro ostatní 10 Kč.  

 

http://www.nkp.cz/
http://www.klementinum.cz/

